



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันพุธที่ ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๗ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด ผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๑๐ เรื่อง ดังนี้

๑. ลุ้น! อัยการ สังคคี 'ทักษิณ'
๒. อสส. ยันอ่านคำสั่งคดี "ทักษิณ" ตามเดิม อธิบดีอัยการ 'ไม่เห็นคำร้องขอเลื่อนนัด'
<https://www.thairath.co.th/news/politic/๒๗๘๙๐๗๓>
๓. ลำไย ๔ จว. ร้องผู้ว่าฯ ล้างเปื้อนจ่าย ๒๐ ล้าน
๔. คอแลมน์ : ชาวสันถนโลก : เตรียมยื่นคำร้อง
๕. ศาลฎีกายืนจำคุก ๘ เดือน 'สนธิญาณ' ขวาง 'เลือกตั้ง'
๖. คอแลมน์ : ชาวสันถนโลก : ส่งฟ้องโจทก์เพอร์เก็บทอง
๗. ไชปม จนท.รัฐ เอี่ยวเว็บพนัน ฟิรุธกระแสะเงินแก๊ง 'แม่มนต์'
๘. เจาะเกาะติด : ป.ป.ช. ทอยยฟ้องเจ้าหน้าที่รัฐ - เอกชน เอี่ยวรถหรู
<https://news.ch๗.com/detail/๗๒๘๘๗๗>
๙. เข้มข่าวใหญ่ : มหากาพย์รถหรู! ผู้ซื้อร้องถูกริบรถทั้งที่ไม่เกี่ยวคดีภาษี
https://www.youtube.com/watch?v=_EOHSzsEIVk
๑๐. บทความ : แนวทางแก้วิกฤตล่องละเมิดทางเพศเด็กไทย (จบ)

ด้วยการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พื้งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

3เครือข่ายรวมพลกดดัน

ลุ้น!อัยการ สั่งคดี'ทักษิณ'

ความผิด'มาตรา112' ทวิชี้ยังเป็นผู้บริสุทธิ์

"รมว.ยุติธรรม" เผยยังไม่ได้รับรายงาน "อัยการสูงสุด" นัด "ทักษิณ" ฟังคำสั่ง คดี มาตรา 112 วันที่ 29 พ.ค.นี้ ไม่รู้ได้ ประกันตัวหรือไม่ บอก "ยุติธรรม" กับ "อัยการ" มีความเป็นอิสระต่อกัน ระบุ เร่งแยกผู้ต้องขังคดียังไม่จบ แก้ปัญหานักโทษล้นคุก ย้ำไม่อยากเห็นนักโทษเสียชีวิตคาเรือนจำอีก

เมื่อวันที่ 28 พ.ค.67 พ.ต.ท. สอดส่อง รมว.ยุติธรรม กล่าวถึงกรณีอัยการสูงสุด (อสส.) นัดฟังคำสั่งคดีมูลฐานความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา112 ของ นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี จะได้รับประกันตัวหรือไม่ หลังผู้ต้องหาคนอื่น ๆ ได้รับการประกันตัวในคดีมาตรา112 เหมือนกัน ว่า ยังไม่ทราบ ยังไม่ได้ตามเรื่อง เป็นเรื่องของกระบวนการยุติธรรม เป็นในส่วนของพนักงานอัยการ และเขาไม่

ต่อหน้า ▶ 8

■ ลุ้น

ต่อจากหน้า 1

ได้รายงานมาให้ทราบ เพราะมีความเป็นอิสระต่อกัน เป็นเรื่องของกระบวนการ

ยุติธรรม ตราบใดที่ศาลยังไม่ตัดสินให้คดีถึงที่สุด ให้สันนิษฐานก่อนว่าผู้ต้องหาบริสุทธิ์ เมื่อถามว่า นายทักษิณจะได้รับประกันประกันตัวหรือไม่ พ.ต.ท.ทวิ กล่าวว่า เป็นกระบวนการยุติธรรม เราก็เคารพในองค์กร ขอยืนยันว่ามีความเป็นอิสระต่อกัน

ผู้สื่อข่าวถามถึงกระบวนการต่างๆ ในการแก้ไขปัญหานี้ เพื่อไม่ให้มีผู้ต้องขังเสียชีวิตเหมือนกรณี บัง หรือ น.ส.เนติพร อีก พ.ต.ท.ทวิ กล่าวว่า ในส่วนของกระบวนการยุติธรรม เมื่อวันที่ 27 พ.ค.ได้มีผู้ยื่นหนังสือมา ซึ่งในบทบาทของกระทรวงยุติธรรมจะต้องมีคณะทำงานไปดูในกระบวนการว่า ส่วนไหนที่การปฏิบัติยังขัดกฎหมาย เรื่องใหญ่จริงๆที่เราพยายามจะแก้ไขอยู่คือคดีที่อยู่ระหว่างการพิจารณาที่ศาลยังไม่ตัดสินให้ถึงที่สุด กับคดีที่ตัดสินเด็ดขาดแล้ว ต้องปฏิบัติไม่เหมือนกัน โดยจะแยกการดูแลในเรือนจำ

ทั้งนี้ ปัจจุบันสภาพในเรือนจำมีความแออัดมาก โดยขนาดของเรือนจำสามารถดูแลคนได้ประมาณ 180,000 คน แต่ปัจจุบันมีถึง 280,000 คน และเป็นผู้ต้องขังที่อยู่ระหว่างการพิจารณาคดีกว่า 50,000 คน ซึ่งขณะนี้เหมือนเราปฏิบัติขัดรัฐธรรมนูญ ในส่วนของกระทรวงยุติธรรมที่กำลังดำเนินการอยู่คือ การเสนอเป็นกฎกระทรวง แก้มาตรา 89/1 อยากให้ศาลเป็นผู้ไต่สวนว่าคดีที่อยู่ระหว่างการพิจารณา อาจจะ

ไม่ต้องส่งมาที่เรือนจำ โดยจะให้อยู่ที่บ้านหรือใส่กำไลอีเอ็ม

ขณะนี้พยายามที่จะแยกคนที่ได้ประกันตัว เมื่อต้องไปขึ้นศาลจะใส่ชุด แต่คนที่ไม่ได้ประกันตัวจะใส่ชุดสีลูกวัว จะทำให้เกิดข้อแตกต่างและเป็นมูมม่ง ดังนั้นควรจะให้แต่งกายเหมือนกัน ที่สำคัญเมื่อแยกแล้วอยากจะให้เขาได้มีโอกาสเตรียมคดีด้วย เพราะการสู้คดีหากอยู่ข้างนอกจะได้เปรียบในการที่จะหาทนายและหลักฐานต่างๆ ขณะนี้กำลังดำเนินการอยู่และทยอยทำ ปีนี้อยากจะทำให้เสร็จทั่วประเทศ โดยจะเริ่มในเรือนจำก่อน

เมื่อถามว่า ฝ่ายการเมืองขีดเส้นว่า จะต้องไม่มีผู้ต้องขังเสียชีวิตในเรือนจำอีก พ.ต.ท.ทวิ กล่าวว่า การเสียชีวิตในเรือนจำสถิติมีเยอะ ซึ่งเกิดจากการเจ็บป่วย และเราไม่อยากให้เกิดขึ้นอยู่แล้ว โดยเฉพาะคดีที่ยังไม่มีการตัดสิน ตามหลักการควรได้รับการประกันตัว

ที่สำนักงานอัยการสูงสุด เครือข่ายนักศึกษาประชาชนปฏิรูปประเทศไทย (คปท.) ร่วมกับศูนย์รวมประชาชนปกป้องสถาบัน (ศปปส.) และกองทัพธรรม นำโดยนายพิชิต ไชยมงคล แกนนำ คปท. ,นายอานนท์ กลิ่นแก้ว ประธาน ศปปส. ยื่นเอกสารเร่งส่งอัยการให้ส่งฟ้อง ม.112 นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี โดยมี นายนาเคนทร์ ทองไพรวัลย์ รองโฆษก

สำนักงานอัยการสูงสุด เป็นผู้รับหนังสือ
นายพิชิต กล่าวว่า จากการที่อัยการสูงสุดได้เลื่อนการมีคำสั่งทางคดีนายทักษิณผู้ต้องหาคดีอาญา มาตรา 112 จากวันที่ 3 เม.ย.67 มาเป็นวันที่ 29 พ.ค.นี้ ซึ่งระบุว่าพนักงานสอบสวนส่งผลการสอบสวนเพิ่มเติม ตามที่อัยการสูงสุดมีคำสั่งยังไม่ครบถ้วนนั้น การใช้สิทธิ์ในการขอความเป็นธรรมและการใช้สิทธิ์ในการชี้แจงข้อกล่าวหา นั้น เป็นสิทธิ์ทางกฎหมายที่สามารถดำเนินการได้ แต่ที่ผ่านมาพวกเราเห็นว่าการใช้สิทธิ์ทางกฎหมายของนายทักษิณเป็นเพียงข้ออ้างในการถ่วงเวลาเพื่อขยายเวลาคดีออกไปให้นานที่สุดเท่านั้น ทั้งที่นายทักษิณสามารถที่จะชี้แจงข้อกล่าวหาตามกฎหมายได้ก่อนหน้านี้แล้ว การดำเนินการทางคดีเพื่อให้เกิดมาตรฐานเดียว

อ่านต่อหน้า 10

■ ลุณ

ต่อจากหน้า 8

กับบุคคลอื่นที่ถูกตั้งข้อกล่าวหาตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112

ทั้งนี้ เป็นความผิดที่กระทบต่อความรู้สึกของประชาชนชาวไทย จึงมีความจำเป็นที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด ไม่ควรทำให้เกิดข้อครหาว่าอัยการสูงสุดได้ช่วยเหลือหรือเอื้อประโยชน์ให้กับผู้ต้องหาเป็นพิเศษ เพราะก่อนหน้านี้ทางอัยการสูงสุดเคยมีมติสั่งฟ้องไปแล้ว การขยายเวลาให้สอบสวนข้อเท็จจริงเพิ่มเติมก็ได้ดำเนินการมาแล้ว ข้อเท็จจริงทางคดีจึงน่าจะได้ข้อสรุปในการมีคำสั่งทางคดีได้ทันทีที่ผ่านมาสำนักงานอัยการสูงสุดได้ออกมาชี้แจงการดำเนินการตามกฎหมายต่อกรณีนายทักษิณว่าจะดำเนินการตามกฎหมายอย่างเคร่งครัดโดยคำนึงถึงสิทธิ์ของผู้ต้องหาตามกฎหมายนั้น

โดย กลุ่ม คปท.รวมถึงคปปส.และกองทัพธรรม เห็นว่าการที่ผู้ต้องหาร้องขอ

ความเป็นธรรมเพื่อต่อสู้คดีนั้น ขอเรียนต่ออัยการสูงสุดประกอบการพิจารณาว่ากรณีนายทักษิณได้กระทำความผิดและมีการร้องทุกข์กล่าวโทษโดยกองทัพบก เพื่อให้พนักงานอัยการเป็นผู้ดำเนินการตามกฎหมาย การแจ้งข้อกล่าวหา นั้นพนักงานอัยการได้รับเรื่องและมีการดำเนินการเป็นไปตามกระบวนการยุติธรรมโดยชอบ แต่ผู้ต้องหาหลบหนีอยู่ต่างประเทศ ไม่เดินทางมารับทราบข้อกล่าวหาเอง การร้องขอความเป็นธรรมของผู้ต้องหา นั้น เป็นการยื่นร้องขอความเป็นธรรมที่มาจากผู้ต้องหาหลบหนีและไม่เคารพกระบวนการยุติธรรมไทยตั้งแต่ต้น

ส่วนการยื่นร้องขอความเป็นธรรมในวันแจ้งข้อกล่าวหาต่อหน้าอัยการนั้น เป็นเพราะว่าผู้ต้องหาไม่สามารถหลบหนีได้อีก เนื่องจากตกเป็นผู้ต้องขังเด็ดขาด ดังนั้นการยื่นร้องขอความเป็นธรรมดังกล่าวจำเป็นที่พนักงานอัยการต้องพิจารณาพฤติการณ์ผู้ต้องหาที่มีการหลบหนีมาประกอบความเห็นในการพิจารณาการร้องขอความเป็นธรรมด้วย และการหาข้อเท็จจริงทางคดีและการรวบรวมพยานหลักฐานน่าจะเสร็จสิ้นและหาข้อยุติได้แล้วเนื่องจากว่า นายทักษิณได้ยื่นขอความเป็นธรรมและทางอัยการสูงสุดได้ให้โอกาสในการชี้แจงข้อกล่าวหาไปแล้วนั้น เมื่อพิจารณาจากข้อกล่าวหาและระยะเวลาที่ผ่านมา เห็นได้ว่าข้อเท็จจริงไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้เป็นอย่างอื่นเพื่อให้เกิดการพิจารณามีคำสั่งของอัยการสูงสุดที่เป็นมาตรฐานเดียวกับบุคคลอื่นโดยกล่าวหาตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 112 เราเห็นว่าอัยการสูงสุดต้องรับมีคำสั่งทางคดีตามหลักฐานที่กองทัพบกได้เป็นผู้ร้องทุกข์กล่าวโทษนายทักษิณโดยเร็วที่สุด

ด้าน นายนาเคนทร์ ได้กล่าวว่า วัน
นี้ได้รับเรื่องกับทางกลุ่ม คปท.รวมถึง คปปส.
และกองทัพธรรมยื่นมาแล้ว ตนจะรับนำเสนอ
ให้กับท่านอัยการสูงสุดเพื่อพิจารณาต่อไป

อสส. ยืนยันอ่านคำสั่งคดี “ทักษิณ” ตามเดิม อธิบดีอัยการ ไม่เห็นคำร้องขอเลื่อนนัด

 thairath.co.th/news/politic/2789073

May 28, 2024



โฆษกอัยการสูงสุด ไม่ทราบ “ทักษิณ” ขอเลื่อนนัดฟังคำสั่งคดี 112 อ้างติดโควิด-19 เผย พรุ่งนี้อ่านคำสั่งเวลาเดิม ด้านอธิบดีอัยการสำนักงานคดีอาญา ยืนยัน ยังไม่เห็นหนังสือขอเลื่อน

วันที่ 28 พฤษภาคม 2567 ผู้สื่อข่าวรายงานจากพรรคเพื่อไทย ว่า จากกรณีที่สำนักงานอัยการพิเศษฝ่ายคดีอาญา 8 ได้กำหนดนัดให้ นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ที่ตกเป็นผู้ต้องหาคดีตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 112 จากเหตุให้สัมภาษณ์กับสื่อของเกาหลีใต้มาฟังคำสั่งว่าจะสั่งฟ้องหรือไม่ ในวันที่ 29 พฤษภาคม 2567 เวลา 09.00 น. นั้น ล่าสุด นายทักษิณ ได้ทำหนังสือถึงอัยการ ขอเลื่อนการฟังคำสั่งคดีออกไปก่อน โดยให้สาเหตุว่าติดโควิด-19

ล่าสุดเมื่อเวลา 18.30 น. นายประยุทธ์ เพชรคุณ โฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด ให้สัมภาษณ์ไทยรัฐทีวี โดยระบุว่า ยังไม่ทราบว่า นายทักษิณ ยื่นคำร้องขอเลื่อนนัดฟังคำสั่งวันพรุ่งนี้ เพราะตนออกมาประชุมที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ตั้งแต่ช่วงบ่าย

นายประยุทธ์ ระบุต่อไป แต่ไม่ว่า นายทักษิณ จะขอเลื่อนอย่างไร ทางตนก็มีหน้าที่ในการอ่านคำสั่งของอัยการสูงสุดที่มีคำสั่งปิดผนึกออกมาแล้ว ในวันและเวลาเดิม คือวันที่ 29 พฤษภาคม 2567 เวลา 09.00 น.

ทางด้าน นายปรีชา สดสงวน อธิบดีอัยการสำนักงานคดีอาญา ให้สัมภาษณ์ว่า ตอนที่ตนออกมาจากสำนักงานอัยการเมื่อช่วงเย็น ก็ยังไม่เห็นหนังสือขอเลื่อนจาก นายทักษิณ จึงไม่ขอแสดงความเห็นว่าพรุ่งนี้ผลจะออกมาอย่างไร.

ลำไย 4 จว. ร้องผู้ว่าฯ ลงเบี้ยวจ่าย 20 ล้าน

เมื่อวันที่ 28 พ.ค. นายศิริไพบุลย์ วัฒนวงศ์ชัย ส.อบจ.สระแก้ว พร้อมตัวแทนเกษตรกรชาวสวนลำไยจาก จ.จันทบุรี, สระแก้ว, บุรีรัมย์ และกาญจนบุรี กว่า 50 คน เดินทางมายังศาลากลาง จ.จันทบุรี เพื่อยื่นหนังสือต่อ นายมนต์สิทธิ์ ไพศาลธนวัฒน์ ผวจ.จันทบุรี หลังจากถูกล้งรับซื้อลำไย อ.สอยดาว ไม่ยอมจ่ายเงินค่าซื้อผลผลิตมูลค่ากว่า 20 ล้านบาท โดยนายธวัชชัย นามสมุทร รอง ผวจ.จันทบุรี เป็นตัวแทนรับเรื่องร้องเรียน

นายศิริไพบุลย์เปิดเผยว่า ขอให้ทางจังหวัดช่วยเหลือ โดยให้เรียกผู้ประกอบการมาเจรจาค่าลำไยให้กับชาวสวนหรือให้คำปรึกษาในการดำเนินการกับล้งที่ไม่ชำระค่าลำไย/ช่วยเหลือทางคดีกรณีชาวสวนถูกฟ้องขอหาหมิ่นประมาท หลังจากทวงเงินผ่านสื่อโซเชียล/และหามาตรการรองรับ กรณีล้งไม่จ่ายเงินหรือจ่ายล่าช้า จากนั้นรองผวจ.จันทบุรี ได้ให้ชาวสวนร่วมเจรจา พร้อมเชิญนายศิริระ บุญผกา อัยการจังหวัดประจำ สนง.อัยการสูงสุด น.ส.ญาณีชา บัวเดือน สส.จันทบุรี ตำรวจภูธรจ.จันทบุรี และส่วนราชการที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุม เบื้องต้นทางจังหวัดจะนัดหมายผู้ประกอบการให้มาพูดคุยกับชาวสวนเพื่อหาทางออกร่วมกัน ส่วนวันเวลาจะแจ้งให้ทราบอีกครั้ง.



ลงเบี้ยวจ่าย ตัวแทนชาวสวนลำไย 4 จังหวัดนำโดย นายศิริไพบุลย์ วัฒนวงศ์ชัย ส.อบจ.สระแก้ว เดินทางที่ศาลากลาง จ.จันทบุรี ยื่นหนังสือต่อ ผวจ.จันทบุรี หลังจากถูกล้งรับซื้อลำไย อ.สอยดาว ไม่จ่ายเงินกว่า 20 ล้านบาท โดย นายธวัชชัย นามสมุทร รอง ผวจ.จันทบุรี รับเรื่องร้องเรียน.

ข่าวสั้นทันโลก

เตรียมยื่นคำร้อง : เมื่อวันที่ 28 พ.ค. น.ส. ชลดา ชนะศรีรัตนกุล พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัด (พมจ.) สุราษฎร์ธานี ให้สัมภาษณ์กรณีน้องไนซ์เชื่อมจิตว่าภายในสัปดาห์นี้เจ้าพนักงานตาม พ.ร.บ.คุ้มครองเด็ก พ.ศ.2546 จะไปยื่นคำร้องต่อศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดสุราษฎร์ธานีอีกครั้ง หลังจากยื่นคำร้องไปเมื่อวันที่ 16 พ.ค.ที่ผ่านมาเป็นการยื่นคำร้องในแบบฟอร์มคำร้องคุ้มครองสวัสดิภาพ (คส.1) ซึ่งศาลพิจารณาไม่รับคำร้องเป็นกรณีฉุกเฉิน จึงนัดไต่สวนวันที่ 17 มิ.ย.2567 ดังนั้น จึงจะยื่นคำร้องเข้าไปใหม่เป็นแบบคำร้องคุ้มครองสวัสดิภาพในเหตุฉุกเฉิน (คส.3) ขณะนี้อยู่ระหว่างอัยการตรวจสำนวนคำร้องให้รอบคอบอีกครั้งก่อนยื่นศาลพิจารณาเนื่องจากกรณีดังกล่าวเป็นเรื่องที่เกี่ยวกับเด็ก จึงเห็นว่าควรจะได้รับการดูแลคุ้มครองโดยเร็วที่สุดอย่างไรก็ตามการยื่นคำร้องเข้าไปใหม่ต่อศาลนั้น หากศาลพิจารณาถึงเหตุความจำเป็นและรับไต่สวนเป็นกรณีพิเศษ อาจทำให้ศาลนัดไต่สวนได้ทันทีและพิจารณาคำร้องซึ่งอาจจะเร็วขึ้นก่อนวันที่ 17 มิ.ย.

ศาลฎีกายื่นจำคุก8เดือน 'สนธิญาณ' ขวาง 'เลือกตั้ง' รอลงอาญา2ปีปรับ2หมื่น ยกฟ้องสกลธี-สมบัติ-เสรี ศาลฎีกาจำคุก'สนธิญาณ' ขวางเลือกตั้ง 8 เดือน รอลงอาญา 2 ปี ส่วน 3 กปปส.รอด (อ่านต่อหน้า 13)

สนธิญาณ

เมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม ที่ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ศาลนัดอ่านคำพิพากษาศาลฎีกาในคดีกบฏ กปปส.สำนวนแรก หมายเลขดำ อ.1191/2557, อ.1298/2557, อ.1328/2557 ที่พนักงานอัยการสำนักงานคดีพิเศษ 4 เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง นายสนธิญาณ ชื่นฤทัยในธรรม อายุ 62 ปี แกนนำ กปปส.และอดีตผู้บริหารทีโอปอนิวส์, นายสกลธี ภัททิยกุล อายุ 47 ปี อดีตรองผู้ว่าฯกทม., นายสมบัติ อารังธัญวงศ์ อายุ 73 ปี อดีตอธิการบดีสถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ (นิด้า) และอดีตประธานคณะกรรมการปฏิรูปการเมือง และสภาปฏิรูปแห่งชาติ (สปช.) และนายเสรี วงษ์มณฑา อายุ 75 ปี นักวิชาการด้านสื่อสารมวลชนและการตลาด เป็นจำเลยที่ 1-4 ในความผิดฐานร่วมกันเป็นกบฏ, กระทำให้ปรากฏแก่ประชาชนด้วยวาจา หรือวิธีอื่นใดที่ไม่ใช่การกระทำในความมุ่งหมายตามรัฐธรรมนูญ เพื่อให้เกิดความปั่นป่วน หรือความไม่สงบในราชอาณาจักรฯ, อ้างยี่, ช่องโจร, มั่วสุมกันตั้งแต่ 10 คนขึ้นไป ใช้กำลังประทุษร้ายให้เกิดความวุ่นวายในบ้านเมืองโดยมีอาวุธ โดยเป็นหัวหน้าหรือเป็นผู้มีหน้าที่สั่งการ, เจ้าพนักงานสั่งให้เลิกการกระทำนั้นแต่ไม่เลิก, ยุยงให้ร่วมกันหยุดงาน การร่วมกันปิดงานงดจ้างเพื่อบังคับรัฐบาล, ร่วมกันบุกรุก ตามประมวลกฎหมาย

อาญา มาตรา 113, 116, 117, 209, 210, 215, 362, 364, 365 และร่วมกันขัดขวางเจ้าหน้าที่ประจำหน่วยเลือกตั้ง, ร่วมกันขัดขวางการปฏิบัติงานของ กกต. ความผิดตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส.และการได้มาซึ่ง ส.ว. พ.ศ.2550 มาตรา 76, 152 รวม 8 ข้อหา

โดยคดีสำนวนแรกนี้อัยการยื่นฟ้องตั้งแต่ปี 2557 กรณีสืบเนื่องจากการร่วมชุมนุมกันของกปปส.ที่มีนายสุเทพ เทือกสุบรรณ เป็นผู้นำการชุมนุมเพื่อขับไล่รัฐบาล น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ระหว่างวันที่ 23 พฤศจิกายน 2556-1 พฤษภาคม 2557 ซึ่งมีการพาผู้ชุมนุมบุกรุกปิดสถานที่ราชการหลายแห่ง รวมทั้งขัดขวางการเลือกตั้ง ซึ่งทำคำฟ้องอัยการโจทก์ยังได้ขอให้ศาลมีคำสั่งเพิกถอนสิทธิเลือกตั้งของจำเลยด้วยมีกำหนด 5 ปี ขณะที่จำเลยทั้ง 4 รายให้การปฏิเสธทุกข้อหาพร้อมตั้งทนายความสู้คดี ระหว่างพิจารณาคดีจำเลยทั้ง 4 ได้รับการปล่อยชั่วคราว ซึ่งคดีเริ่มสืบพยานตั้งแต่ปี 2558-2562

คดีนี้ศาลชั้นต้นพิพากษายกฟ้องเมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2562

ต่อมาเมื่อเดือนตุลาคม 2564 ศาลอุทธรณ์พิพากษาแก้เป็นว่า นายสนธิญาณได้กระทำความผิดตาม พ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส.และ ส.ว. กรณีร่วมกับนายสำราญ รอดเพชร ขัดขวางการเลือกตั้งล่วงหน้าที่โรงเรียนสุโขทัย เขตดุสิต ให้จำคุก 1 ปี คำให้การเป็นประโยชน์ต่อการพิจารณาลดโทษให้หนึ่งในสาม

คงจำคุก 8 เดือน ไม่รอลงอาญา รวมถึงมีคำสั่งให้เพิกถอนสิทธิเลือกตั้ง 5 ปี ส่วนจำเลยที่ 2-4 โจทก์ไม่ได้ร่อนนำสืบว่าได้รับความพยานหลักฐานไปขัดขวางการเลือกตั้ง อีกทั้งไม่ปรากฏพยานหลักฐานว่าจำเลยที่ 2-4 ได้ร่วมขัดขวางการเลือกตั้ง ส่วนอุทธรณ์โจทก์ข้ออื่นไม่เป็นสาระสำคัญ ที่เฉพาะจำเลยที่ 1 นอกนั้นให้เป็นไปตามคำพิพากษาศาลชั้นต้น โดยวันนี้จำเลยทั้ง 4 เดินทางมาศาลโดยไม่ได้อ่านสำนวนใดๆ

ทั้งนี้ มีประเด็นเฉพาะฎีกาจำเลยที่ 1 นายสนธิญาณ โดยศาลฎีกาพิพากษาแก้คำพิพากษาศาลอุทธรณ์พิพากษานายสนธิญาณโดยยื่นจำคุก 8 เดือน แต่พิจารณาแล้วเห็นว่าการกระทำของจำเลยไม่ได้ทำให้เกิดความเสียหายมาก ไม่เคยรับโทษมาก่อน ประกอบอาชีพเป็นสื่อมวลชน เห็นควรให้ประกอบอาชีพไปรับใช้สังคม การลงโทษจำคุกระยะสั้นไม่เกิดประโยชน์ แต่เพื่อให้สาบจำเห็นควรรอลงอาญา 2 ปี ปรับ 2 หมื่นบาท ส่วนจำเลยที่เหลือให้เป็นไปตามคำพิพากษาศาลอุทธรณ์

ด้านนายสวัสดิ์ เจริญผล ทนายความ เผยว่า สำหรับคดีที่เกิดจากการชุมนุมของกลุ่มกปปส.มีอยู่ 3 คดี เรียกว่ากบฏเล็ก กบฏใหญ่ และกบฏกลาง โดยกบฏเล็กเป็นคดีของนายสนธิญาณ กบฏใหญ่คือคดีของนายสุเทพ ที่จะนัดฟังคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ในวันที่ 27 มิถุนายนนี้ ซึ่งมีจำเลย จำนวน 39 คน ส่วนคดีกบฏกลางมีจำเลยจำนวน 7 คน เป็นคดีของฝั่งทนายคนเขา ซึ่งอยู่ระหว่างการขยายเวลายื่นอุทธรณ์ทั้งส่วนอัยการและจำเลย ส่วนกระบวนการของศาลจะออกมาอย่างไรนั้นต้องรอฟังอีกครั้ง ไม่อาจคาดการณ์ล่วงหน้าหรือคิดเองได้ แต่ถือว่าเป็นกระบวนการของศาลที่ต้องยอมรับ นอกจากนี้ในส่วนของนายสนธิญาณที่ได้ยื่นฎีกาแล้วนั้น อัยการก็มีการยื่นฎีกาเช่นเดียวกันทั้งชั้นต้นและชั้นอุทธรณ์ โดยฎีกาทั้ง 4 คนแม้ว่าศาลอุทธรณ์จะลงโทษแก่นายสนธิญาณคนเดียว จึงมีการคัดค้านซึ่งศาลรับฎีกาจำเลยไว้ แต่ไม่รับฎีกาโจทก์จึงไม่รับวินิจฉัยจึงวินิจฉัยเฉพาะฎีกาของจำเลยที่ 1

ข่าวสั้นทันโลก

ส่งฟ้องโซเฟอร์เก็บทอง : ที่ศาลอาญา
ตลิ่งชัน เมื่อวันที่ 28 พ.ค. พนักงานอัยการคดีอาญา
ตลิ่งชัน 2 ยื่นบันทึกฟ้องคดีด้วยวาจา นายสง่า โพธิ์คำ
อายุ 63 ปี โซเฟอร์แท็กซี่ที่เก็บทองน้ำหนัก 49 บาท
ไว้โดยไม่คืนนายชัยพร หรือป๊อ จรรย์ธรรมานุกูล เป็น
จำเลยในคดีอาญาหมายเลขดำที่ อ.1891/2567 ขอให้
ลักทรัพย์ในที่ทางสาธารณะ เหตุเกิดเมื่อวันที่ 22
พ.ค. เบื้องต้นศาลมีคำสั่งให้คุมประพฤติไปทำการ
สืบเสาะมาประกอบการวินิจฉัยและนัดฟังคำพิพากษา
ในวันที่ 27 มิ.ย. เวลา 09.00 น. ส่วนจำเลยปล่อยตัว
ไประหว่างพิจารณา ขณะที่นายชัยพร หรือป๊อ จรรย์
ธรรมานุกูลผู้เป็นเจ้าของยื่นยันบวชแก้บนที่จ.สุพรรณบุรี
แน่นอน.

ไซปมจนท.รัฐเฝ้าเว็บพนัน พิธกระแสนเงินแก่งแม่มนต์

ร.ต.อ.เชมชาติ ปรกาศหงษ์มณี ผอ.กองคดีเทคโนโลยีและสารสนเทศ กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) เผยความคืบหน้าการขยายผลสอบสวนคดีพิเศษเครือข่ายเว็บพนันออนไลน์แม่มนต์

ว่า หลังมีการจับกุมผู้ต้องหาแล้ว ประเด็นที่พนักงานสอบสวนมุ่งเป้าตรวจสอบต่อไปคือ กรณีมีเจ้าหน้าที่รัฐหน่วยงานใดมีส่วนเอื้อประโยชน์ให้มีการเปิดเว็บไซต์พนันออนไลน์ดังกล่าวหรือไม่ เพราะ

จากข้อมูลสอบสวนพบสิ่งบ่งชี้สำคัญว่ามีแนวโน้มเจ้าหน้าที่รัฐอาจเกี่ยวข้อง นั่นคือกระแสนเงิน

ทั้งนี้ เนื่องจากเมื่อสืบสวนสอบสวนการเติบโต หรือพฤติกรรมแม่มนต์ลพบุรีพบเดิมทีเจ้าตัวทำธุรกิจแบบออฟไลน์มาตลอด กระทั่งเข้ามาทำธุรกิจเป็นรูปแบบออนไลน์ก็พบว่าเข้าไปเกี่ยวข้องทั้งการทำหวย บ่อน กาสีโนออนไลน์ เป็นต้น โดย

ระดับแกนนำผู้บริหารเว็บไซต์ล้วนเป็นเครือข่ายเข้ามาพัวพัน จุดนี้จึงเป็นสิ่งที่สังคมย่อมสงสัยถึงการปราบปรามอาชญากรรมออนไลน์ว่า การพนันออนไลน์เหล่านี้เปิดได้โดยไม่มีเจ้าหน้าที่รัฐเข้าไปเกี่ยวข้องเลยหรือไม่

นอกจากนี้ ร.ต.อ.

เชมชาติ กล่าวต่อว่า ในกลุ่มผู้เข้าไปเล่นในระบบแม่มนต์กว่า 100,000 บัญชี มีความเป็นไปได้ว่า

พนักงานอัยการอาจมีคำสั่งให้สืบสวนสอบสวนเพื่อดำเนินคดีกับผู้เล่น

เพราะบางรายคดีเว็บพนัน

ออนไลน์ก่อนหน้านี้ก็เคยมีคำสั่งให้ดำเนินคดีผู้เล่น และดีเอสไอสามารถดำเนินคดีและสั่งฟ้องต่อศาลแขวงได้

“จึงคาดว่าในคดีนี้ที่มีผู้เล่นในระบบหลักแสนคน หากพนักงานอัยการมีคำแนะนำดังกล่าวก็ถือเป็นการปราบปรามทลายรังครั่งใหญ่สำหรับเว็บพนันออนไลน์”

ร.ต.อ.เชมชาติ ระบุ.



ข่าวป.ป.ช.ทยอยฟ้องเจ้าหน้าที่รัฐ-เอกชน เอี่ยวรถหรู [เจาะเกาะติด]

 news.ch7.com/detail/729877

Bangkok Broadcasting & Television Company Limited



ประเด็นเด็ด 7 สี - ตามต่อกับคดีรถหรูเสียงภาษี พัวพันไปหลายส่วน รวมถึงเจ้าหน้าที่รัฐที่เข้าไปพัวพัน จนรัฐสูญเสียรายได้เกือบหมื่นล้านบาท ไม่เว้นแม้กระทั่งคนทำคดีอย่างดีเอสไอ ก็มีผู้บริหารระดับสูงโดนทางเลขไปด้วย การดำเนินคดีกับคนเหล่านี้ไปถึงไหน เหตุใดจึงล่าช้า ไปติดตามกับ คุณไพศาล รัตนบรรเทิง ใน เจาะเกาะติด

ขบวนการโง่งนาอีรถหรูหมื่นล้านบาท จะเกิดขึ้นไม่ได้ หากไม่มีเจ้าหน้าที่รัฐเข้าไปเปิดทางกว่า 10 ปีที่ผ่านมา มีเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรเกือบ 20 คน ถูกร้องไปยัง ป.ป.ช. ว่า มีส่วนพัวพันกับการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ ไม่เพียงเท่านั้น แม้แต่คนทำคดีไปจนถึงผู้บริหารระดับสูงของดีเอสไอ ก็ยังถูกกล่าวหาว่า ถอนอายัตรถหรูโดยมิชอบ ซึ่งการดำเนินคดีกับกลุ่มคนเหล่านี้ยังถือว่าเป็นไปอย่างล่าช้า จากทั้งหมด 10 คดี ป.ป.ช. วินิจฉัยได้เพียง 3 คดี และส่งฟ้องไปเพียงคดีเดียว ที่สำคัญคดีที่ส่งฟ้อง นักวิชาการศุลกากรชำนาญการ เมื่อปี 2563 หลังเข้าไปเกี่ยวข้องในการปล่อยรถที่สำแดงเท็จ จากรถใหม่ เป็นรถเก่า แล้วเรียกเก็บภาษีต่ำเกินจริง ศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบ ภาค 2 ยกฟ้อง ขณะนี้อยู่ระหว่างยื่นอุทธรณ์

ล่าสุดเดือนมกราคมที่ผ่านมา ป.ป.ช. ลงดาบชี้มูลความผิด ชงอัยการสูงสุดพิจารณาสั่งฟ้องเจ้าหน้าที่กรมศุลกากรอีก 7 คน และเอกชนนำเข้ารถยนต์ใน 2 คดี ฐานช่วยเหลือผู้นำเข้ารถยนต์ยี่ห้อ Lamborghini และ Maserati ราคาต่ำกว่าความเป็นจริง จำนวน 62 คัน ทำให้รัฐเสียหายไม่น้อยกว่า 897 ล้านบาท

ส่วนที่เหลืออีก 7 คดี ที่เกี่ยวพันกับเจ้าหน้าที่กรมศุลกากร ยังไม่มีกรอบเวลาชัดเจนว่าจะจบได้เมื่อไร เลขา ป.ป.ช. บอกกับเราเพียงว่า จะเร่งรัดเป็นพิเศษ เพราะความเสียหายมหาศาล ซึ่งรวมถึงการตรวจสอบเจ้าหน้าที่ดีเอสไอ ตั้งแต่ระดับผู้อำนวยการฝ่ายไปจนถึงอธิบดี ที่ถูกร้องเรียน สั่งปลดอายัตรถหรูโดยมิชอบด้วย

ความล่าช้าในการดำเนินคดีกับเจ้าหน้าที่รัฐ มีคำอธิบายถึงความลำบากในการรวบรวมพยานหลักฐาน รวมถึงต้องให้ความเป็นธรรมกับผู้ที่ถูกร้องเรียน แต่สังคมก็อยากให้ ป.ป.ช. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ตระหนักด้วยว่า คนไทยก็รอความเป็นธรรมในการเอาคนผิดมาลงโทษ นำภาษีกว่าหมื่นล้านบาทคืนสู่แผ่นดิน

มหากาพย์รถหรู! ผู้ซื้อร้องถูกริบรถทั้งที่ไม่เกี่ยวคดีภาษี | เข้มข่าวใหญ่ | 28 พ.ค. 67



มหากาพย์รถหรู! ผู้ซื้อร้องถูกริบรถทั้งที่ไม่เกี่ยวคดีภาษี | เข้มข่าวใหญ่ | 28 พ.ค. 67

PPTV HD 36
ผู้ติดตาม 6.97 ล้าน คน

สมัคร

ติดตาม

106

🗨

🔗 แชร์

📄 ดาวน์โหลด

...

หนึ่งในคดีที่อยู่ในความรับผิดชอบของกรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือดีเอสไอ ที่กลายเป็นมหากาพย์คือ “คดีรถหรู” หลังดีเอสไอไปพบว่าทั้งการนำเข้าทั้งแบบจัดประกอบและเลียงภาษี พยายามเอาผิดกับผู้เกี่ยวข้อง แต่ขณะเดียวกันปรากฏว่ามี “กลุ่มผู้ซื้อรถหรู” จากโซเชียลมีเดียยืนยันว่าพวกเขาซื้อโดยสุจริตและยื่นเรื่องกับหน่วยงานต่างๆตามขั้นตอน กระทั่งดีเอสไอมาทำคดีจึงกลายเป็นว่ารถถูกอายัด จนต้องออกมร้องขอความเป็นธรรมต่อเนื่องกว่า 10 ปี ล่าสุดปรากฏว่ามีบางคันถูกริบไปแล้ว ทำให้มีการรวมตัวกันบุกยื่นหนังสือกับนายกรัฐมนตรีอีกครั้งที่น่าสนใจคือมีการตั้งข้อสังเกตเกี่ยวกับสินบนนำจับด้วย

////

ที่มา https://www.youtube.com/watch?v=_EOHSzsEIVk

Scan เพื่อรับชม



แนวทางแก้วิกฤต ล่วงละเมิดทางเพศเด็กไทย (จบ)



เด็กและเยาวชน
ที่มาอยู่ในสถาน
รองรับจะขาดทักษะ
การใช้ชีวิตเพราะ
มีคนจัดการให้ มี
สภาพจิตใจที่

เพราะบางจากภาวะพร่องรัก จะ
วิงวอนที่มากเย็บเพราะโยหา
ความรัก คนทั่วไปที่มาทำกิจกรรม
จึงเข้าถึงเด็กได้ง่ายมาก นอกจากนี้
นี้ยังถูกกลั่นแกล้งหรือถูกล่วงละเมิด
โดยรุ่นพี่หรือผู้ดูแลสถานรองรับ
ตัวเด็กไม่กล้ามีปากมีเสียง เพราะ
คิดว่าพูดไปก็ไม่มีใครได้ยิน บอก
ไปก็ไม่มีใครเชื่อ อยู่ในสภาวะ
จำยอมด้วยความสัมพันธ์เชิงอำนาจ
ที่แตกต่างกัน เราจึงเห็นพฤติกรรม
เด็กรุนแรงมากขึ้น ยังพบปัญหา
สุขภาพจิตสูงขึ้นมากในสถานรองรับ
ทุกประเภท เด็กเริ่มมีภาวะซึมเศร้า
ไปจนถึงทำร้ายตัวเองและฆ่าตัว
ตาย เช่น ในจังหวัดหนึ่งที่เราเพิ่ง
ไปเก็บข้อมูลมาเมื่อ 2 อาทิตย์ที่
แล้ว พบว่าเด็กมีความสัมพันธ์ทาง
เพศครั้งแรกกับเพื่อนในสถาน
รองรับที่ปรากฏว่ามีการระบาดของ
HIV” ตัวแทนจากเครือข่ายสิทธิ
เด็กประเทศไทย กล่าว

ขณะที่การตีแผ่ข้อเท็จจริง
บนเวทีของ ร.ต.อ.เจมชาติ ประกาย
หงษ์มณี ผู้อำนวยการศูนย์คดี
ละเมิดทางเพศเด็ก กรมสอบสวน
คดีพิเศษ (DSI) ทำให้ทราบถึงแรง
จูงใจในการล่วงละเมิดทางเพศเด็ก

ซึ่งพบว่าคดีที่ DSI เข้าไปตรวจค้น
จับกุม 90% ขึ้นไป ผู้กระทำผิดจะ
มีภาพลามกอนาจารเด็กอยู่ในความ
ครอบครองและพัฒนาไปสู่การล่วง
ละเมิดทางเพศ

ในอดีตการจับกุมผู้กระทำ
ผิด 1 คน DSI จะพบการการละเมิด
ทางเพศต่อเด็ก 1-2 คน แต่เมื่อ
เริ่มสืบจากภาพลามกอนาจารที่
ปรากฏในออนไลน์ตามอำนาจทาง
กฎหมายโดยไม่ต้องรอการให้ปากคำ
จากเด็ก ซึ่งบางคนกว่าจะพร้อม
พูดคุยกับเจ้าหน้าที่เวลาก็ล่วงไป
10-20 ปี ร.ต.อ.เจมชาติ บอกว่า
ปัจจุบันผู้กระทำผิด 1 คน สามารถ
แชร์ภาพละเมิดทางเพศเด็กได้
หลายแสนภาพ ซึ่งการทำงานและ
ขยายผลจนนำไปสู่การจับกุมของ
DSI ที่ร่วมกับหน่วยงานทั้งในและ
ต่างประเทศ สามารถช่วยเหลือ

เด็กในประเทศและที่อาศัยอยู่ใน
ต่างประเทศ ทั้งในทวีปยุโรป
ออสเตรเลีย และสหรัฐฯ ได้
หลายคดี

“หลังจากที่มีกฎหมาย
คุ้มครอง DSI มีอำนาจในการ
ดำเนินคดีละเมิดทางเพศเด็ก รวม
ถึงการพยายามที่จะศึกษาและ
พัฒนาบุคลากรให้เท่าทันอาชญากร
และเทคโนโลยีที่คนร้ายใช้ในการ
ปิดบังอำพราง ส่งต่อหรือแชร์ภาพ
ลามกอนาจารเด็ก พูดได้ว่าไม่มี
คดีไหนเลยที่พ่อแม่ ผู้ปกครอง
คุณครู มาร้องเรียน แต่เป็น DSI
สืบสวนจากอินเทอร์เน็ตแล้วเอา
ความจริงนั้นไปบอกคนในครอบครัว
ว่าลูกหลานของคุณถูกละเมิดทาง
เพศ ซึ่งเปรียบได้กับคนประสบ
อุบัติเหตุบาดเจ็บเสียชีวิต แล้วเรา
ต้องไปแจ้งข่าวร้ายให้ทราบ ผู้
ปกครองหลายคนแทบจะครองสติ

ไม่ได้ถึงขนาดเข้าหูลงไปแล้วก็
กลัมน้ำตาไม่อยู่” ผอ. ศูนย์คดี
ละเมิดทางเพศเด็ก DSI กล่าว

อย่างไรก็ดี เจ้าหน้าที่ภาค
ปฏิบัติ กลุ่มนักวิชาการ และนัก

กฎหมายบนเวทีเสวนาพิเศษ Child
Protection Summit, Bangkok
2024 ยังแสดงความเห็นตรงกัน
อีกว่า กฎหมายที่มีอยู่ในประเทศไทย
ยังไม่เพียงพอ เพราะเป็นการแก้
ปัญหาที่ปลายเหตุหลังจากเด็กถูก
ล่วงละเมิดแล้ว และหลายส่วนไม่
เอื้อต่อการทำงาน ...จะดีกว่าหรือ
ไม่ หากเร่งลดลดกฎหมายที่สามารถ
สกัดกั้นการล่วงละเมิดทางเพศทั้ง
ทางออนไลน์และออฟไลน์ก่อนเหตุ
ร้ายจะเกิด!

ดร.มาร์ค เจริญวงศ์ อัยการ
จังหวัดคดีเยาวชนและครอบครัว
จังหวัดนครพนม เสนอเกี่ยวกับ

เรื่องนี้ว่า เมื่อพูดถึงปัญหาการล่วงละเมิดทางเพศ เช่น ถูกข่มขืนหรือกระทำชำเราต่อเด็กและเยาวชนหลายคนอาจไม่กังวลเพราะเห็นว่าบ้านเมืองมีกฎหมายบังคับใช้เรียบร้อยแล้ว แต่หากพิจารณาเครื่องมือจัดการปัญหาดังกล่าวอีกครั้ง จะพบว่าความดีความชอบกฎหมายที่คุ้มครองเรื่องการละเมิดเด็ก จะเป็นในลักษณะการกระทำต่อเนื่องตัวร่างกายแล้วเท่านั้น ซึ่งประเทศไทยไม่มีกฎหมายรองรับในพฤติกรรมการพูดคุยเรื่องทางเพศที่ไม่เหมาะสม (Sexting) การ

ชักจูงใจหรือล่อลวงให้กระทำเรื่องไม่สมควรทางเพศออนไลน์ (Grooming) และการข่มขู่เพื่อให้ได้มาซึ่งประโยชน์ในเรื่องทางเพศ (Sextortion) ซึ่งเป็นความต่างด้านกฎหมายที่ประเทศไทยไม่มี ในเวทีอาเซียนมี 4-5 ประเทศ ที่มีกฎหมายคุ้มครองด้าน Sexting แล้ว แต่ไทยไม่ใช่หนึ่งในนั้น และการ Grooming คือพฤติกรรมเตรียมเด็กให้พร้อมเป็นเหยื่อ

“ตอนประจำอยู่ภูเก็ตที่มีต่างชาติดำเนินอยู่มา บางคนเป็นกลุ่มดั่งเด็ก คนกลุ่มนี้จะสร้างบ้านหลังใหญ่ มีสนามฟุตบอล มีสระว่ายน้ำ มีทีวีจอใหญ่ เพื่อหลอกล่อให้เด็กมาเล่นที่บ้านและอาศัยจังหวะในการล่วงละเมิดทางเพศในประเทศเราต้องรอให้ผู้ร้ายกระทำ

ต่อเนื่องตัวร่างกายของสงวนเด็กก่อนถึงจะจับกุมได้ แต่หากเป็นในสหรัฐ หรือใน 4-5 ประเทศอาเซียนข้างต้น การกระทำเช่นนี้เพื่อล่อลวงเด็กตำรวจสามารถจับดำเนินคดีและติดคุกได้เลย และยังมีกฎหมายอีกหลายส่วนที่ไม่เอื้อต่อการทำงาน เช่น การส่งผู้ร้ายข้ามแดน ทั้งที่การละเมิดทางเพศเด็กส่วนมากมักทำเป็นเครือข่าย เท่ากับว่าประเทศไทยมีรู้หัวที่ผู้กระทำผิดรู้ก่อนใช้เป็นประตูลูกศรในการหลอกล่อ” ดร.มาร์ค กล่าว และบอกต่อด้วยว่า

ตนเข้าใจว่าหลายๆ ท่านในที่นี้ไม่ใช่ในกฎหมาย แต่ขอให้ใช้ความเป็นมนุษย์ที่ถ้าบุตรหลานในครอบครัวถูกใครสักคนส่งข้อความมาคุยเรื่องทางเพศ อยากกอด อยากจูบ อยากหอม อยากมีเพศสัมพันธ์ แต่อย่างอื่นเขาไม่ได้ทำไม่ได้ส่งสติ๊กเกอร์ไป ไม่ได้ส่งใดๆ มาเลย แต่ตำรวจทำอะไรเขาไม่ได้ เพราะไม่มีกฎหมายรองรับ ฉะนั้นจึงควรปรับปรุง แก้ไข และผลักดันกฎหมายเพื่อคุ้มครองเด็กให้เป็นไปตามรัฐธรรมนูญ และอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยสิทธิเด็ก ซึ่งได้รับการสนับสนุนจากกระทรวงการพัฒนาสังคมและยูนิเซฟ ช่วยดำเนินการให้กฎหมายครอบคลุม Sexting, Grooming และ Sextortion

“ร่างกฎหมายที่ว่าถูกเสนอต่อวุฒิสภา และคณะรัฐมนตรีในรัฐบาลชุดก่อนให้ความเห็นชอบหลักการ ขณะนี้อยู่ในความดูแลของสำนักงานกิจการยุติธรรม กระทรวงยุติธรรม ซึ่งถ้าไม่มีกฎหมายฉบับนี้ ผมเป็นอัยการ ผมไม่สามารถทำงานได้ ตำรวจหน้างานไม่สามารถจับผู้กระทำความผิดได้ เพราะกฎหมายยังไม่ได้กำหนดว่าเป็นความผิด ไม่มีบทลงโทษ เราดำเนินการใดๆ ไม่ได้เลยครับ เมื่อมันไม่มีการดำเนินการ ผู้กระทำผิดก็จะอาศัยช่องโหว่นี้กระทำความผิดไปเรื่อย” อัยการจังหวัดคดีเยาวชนและครอบครัวจังหวัดนครพนมอธิบายเพิ่ม

นอกจากการพัฒนาปรับปรุงตัวกฎหมายให้เท่าทันพฤติกรรมผู้กระทำผิดและความล้ำหน้าของเทคโนโลยีแล้ว สิ่งสำคัญที่ผู้ปฏิบัติงานและเหล่านักวิชาการต้องการให้เกิดขึ้นในสังคมคือ การสร้างวัดชนิเชเบอร์ หรือ Digital Literacy ให้แก่เด็ก รวมถึงพ่อแม่ ผู้ปกครองครู และสังคม เพราะหากจะแก้ไขปัญหาวิกฤตให้บรรเทา ต้องพัฒนาทุกมิติให้เท่าทันไปพร้อมกัน และการป้องกันที่ดีด้วยการสร้างวัดชนิเชเบอร์จะเกิดการสูญเสียน้อยกว่าการแก้ไขที่ปลายเหตุ ●